A carnem vivunt, Deo placere non posse ⁷⁶; quomodo aut undenam poterit ambigi quin mox morituri sint? Mortuus est igitur, et operibus mortuis obstrictus tenetur is. cujus et anima et mens inquinata est, et mundanæ nequitiae plena. Hanc spiritualem lepram, si quis appellare velit, minime a vero aberrabit: immundus est ejusmodi homo in oculis Christi. « Contaminabit enim, » inquit, « eum sacerdos; » in eorum namque numero positus, quibus peccata admodum placuerunt, ad divinum illud tribunal constitutus audiet: « Discedite a me, operarii iniquitatis; **539** nescio vos ⁷⁶. » Cum albore autem et cicatrice significationis illi sunt conferendi, qui in solis adhuc concupiscentiis manent, necdum ad cogitationis opus pervenerunt. An verum esse non putas, prius quam ad ipsa opera perveniatur, in nobis existere et tanquam exoriri libidines atque cogitationes quæ nos ad ea quæ lege damnata sunt, impellunt?

PALL. Fateor equidem; memini enim beati David dicentis: « Priusquam humiliarer, ego deliqui ⁷⁷. »

CYR. Rectissime ais: nam ante opera animus omnino in delictis versatur, concepta voluptate; tamen, dum adhuc in sola concupiscentia peccatum situm est, in medio stat mens in utramque partem spectans, liberamque facultatem habens eo inclinandi quo libitum fuerit; neque dum emortua est, sed proxime ad interitum accedit, et malum illud parturit. Ejusmodi quidpiam ille quoque. Salvatoris nostri discipulus perspicue monuit: « Nemo, » inquit, « cum tentatur, dicat quod A Deo tentor; Deus enim intentator malorum est: ipse vero neminem tentat. Unusquisque autem tentatur a propria concupiscentia attractus et illectus: deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum; peccatum autem cum consummatum fuerit, generat mortem ⁷⁸. »

PALL. Ita est.

CYR. Mors igitur illa, nempe spiritualis lepræ ac mortificationis, ex peccato provenientis, non in solis concupiscentiis existit, sed in fine atque exitu operum, et quoad mens hoc malum adhuc parturit, nondum mortificatio, nondum mors: non enim omne peccatum ad mortem est, ut Christi discipulus dixit ⁷⁹; sed adhuc suspicione laborat ejus morbi qui mortem afferre solet. Alborem vero videri lepram aut lepræ proximum dicebamus. Considerabit, inquit, sacerdos, eum qui hoc morbo laborat, albore, inquam, et, si quidem videatur non mutari in lepram, non contaminabit eum, sed segregabit potius; neque enim apud Deum reprehensione vacat, vel concupiscentia certe ad malum propius accedere. Sin morbus ille non fuerit mutatus, neque in pejus declinaverit, mundus esto, inquit. Optimum igitur est et plane salutare mortificationem vitare, eam nempe quæ in factis est, et

⁷⁶ Rom. viii, 8. ⁷⁶ Luc. xiii, 27. ⁷⁷ Psal. cxviii, 67. ⁷⁸ Jac. i, 13-15. ⁷⁹ I Joan. v, 16.

ipsis jam operibus mentem extinguit. 540 Deinde illud quoque sapientis est, omni studio eniti ut perversas etiam affectiones declinemus, etiamsi ex sola adhuc concupiscentia accidere videantur: id enim, ut opinor, est a lepra et albore alienum esse. Scis enim nostra omnia diligentissime inspicere illum Emmanuel, magnum illum Pontificem nostrum, utpote qui sit secundum naturam Deus, et eos quidem qui ab improbitate abluti sunt, admittere; rejicere contra de castris sanctorum, si quos inquinatos aspexerit.

PALL. Verissima expositio.

CYR. « Sancti enim eritis, » inquit, « quia ego sanctus sum ⁶⁰. » Animadvertite porro dicere Scripturam, qui ab eo morbo liberatus esset, eum, posteaquam ablisset vestimenta sua, mundum fore, quia in se lex purgationem illam per aquam prædicat, nobisque tanquam in figuris corporeo sensu percepti sancti baptismatis mysterium describit.

PALL. Intellego.

CYR. Jam vero vide, Palladi, summam attentissimamque legis diligentiam; transfert enim in partem contrariam cogitationes nostras, et omnibus viis demonstrat quod utilitatem afferre possit.

PALL. Quo tandem modo?

CYR. Aut enim denuo: « Et tactus lepræ si fuerit in homine, venit ad sacerdotem, et videbit sacerdos; et ecce cicatrix alba in cute, et illa mutavit pilum album, et a sano carnis vivæ in cicatrice; lepra veterascens est in cute corporis ejus. Et contaminabit eum sacerdos, et segregabit eum, quia immundus est. Si vero efflorescens effloruit lepra in cute corporis sui, et texerit lepra omnem cutem tactus a capite usque ad pedes ejus, juxta omnem aspectum sacerdotis, et videbit sacerdos, et ecce texit lepra omnem cutem corporis ejus, et mundabit sacerdos ejus tactum, quia totum conversum est in album, et mundus est. Et quacunque die visa fuerit in eo caro viva, contaminabitur; et videbit sacerdos colorem vivum, et contaminabit eum: color vivus, quia immundus est: lepra est. Si vero restitutus fuerit color sanus, et conversus fuerit albus, et veniet ad sacerdotem, et videbit sacerdos, et ecce conversus est tactus in album, et mundabit sacerdos tactum, et mundus est ⁶¹. »

PALL. Equanam ratio contrariæ reciprocationis in hac re certe a nobis potest intelligi?

CYR. 541 Quid? non intelligis nos lepram esse asseruisse illam ex parte in viva carne mortificationem, et qui eo morbo teneretur, eum tanquam immundum festi?

PALL. Intellego.

CYR. Vide igitur id nobis vicissim in contrarium verti. Si enim, inquit, fuerit totus per totum leprosus, et illa mortificatione ita tenetur ut nihil sani habeat, ita tamen contaminationis crimine abso-